本期增减变动

期末余额

减值准

备期末

余额 追加投资 减少投资

权益法下

确认的

投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减

值

准备

其他

联营企业

中军中科基金

管理（北京）

有限公司

 1,200,000.00  -69,805.40   1,130,194.60

说明：杭州天夏科技集团有限公司与深圳市易纺光源科技有限公司、中科泰德创业投资管理（北京）有限公司共同出资，设立中军中

科基金管理（北京）有限公司，注册资本 1000 万人民币，各自占股 40%、20%、40%，于 2016 年 12 月各股东按出资比例首期缴纳注

册资本 300 万元人民币。公司董秘贾国华、财务总监杨箐在该被投资单位担任董事，故认为杭州天夏科技集团有限公司对中军中科公

司具有重大影响，应按权益法核算。

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

43

11、投资性房地产

项 目 房屋、建筑物 合计

一、账面原值

1.期初余额 27,851,026.64 27,851,026.64

2.本期增加金额 1,204,573.92 1,204,573.92

其他增加 1,204,573.92 1,204,573.92

3.本期减少金额

处置

4.期末余额 29,055,600.56 29,055,600.56

二、累计折旧和累计摊销

1.期初余额 5,759,668.10 5,759,668.10

2.本期增加金额 634,602.76 634,602.76

计提或摊销 634,602.76 634,602.76

3.本期减少金额

处置

4.期末余额 6,394,270.86 6,394,270.86

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

计提

3、本期减少金额

处置

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 22,661,329.70 22,661,329.70

2.期初账面价值 22,091,358.54 22,091,358.54

12、固定资产

   (1)明细情况

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

44

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 其他设备
固定资产装修

费
合计

一、账面原值：

1.期初余额 233,415,609.50 33,422,529.07 9,045,441.71 6,736,859.01 27,086,288.20 9,435,606.37 319,142,333.86

2.本期增加金额  794,168.40 2,191,908.82 403,878.68 2,847,616.44  6,237,572.34

（1）购置  794,168.40 2,191,908.82 403,878.68 2,847,616.44  6,237,572.34

（2）股东投入

（3）企业合并增加

（4）投资性房地产转入

3.本期减少金额   1,003,028.89 2,471,119.26 23,040,048.38 331,438.03 26,845,634.56

（1）处置或报废   487,225.93 1,874,380.05 22,811,972.48 331,438.03 25,505,016.49

（2）合并范围减少   515,802.96 596,739.21 228,075.90  1,340,618.07

（3）其他减少

4.期末余额 233,415,609.50 34,216,697.47 10,234,321.64 4,669,618.43 6,893,856.26 9,104,168.34 298,534,271.64

二、累计折旧

1.期初余额 41,336,551.81 21,760,869.11 6,014,215.49 4,666,082.50 25,801,453.46 1,205,069.53 100,784,241.90

2.本期增加金额 5,227,972.95 3,179,425.23 781,972.06 338,810.22 424,013.36 209,671.56 10,161,865.38

（1）计提 5,227,972.95 3,179,425.23 781,972.06 338,810.22 424,013.36 209,671.56 10,161,865.38

（2）投资性房地产转入

3.本期减少金额   717,603.31 2,085,024.60 22,463,327.07 331,438.03 25,597,393.01

（1）处置或报废   369,456.33 1,742,636.60 22,457,469.34 331,438.03 24,901,000.30

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

45

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 其他设备
固定资产装修

费
合计

（2）合并范围减少   348,146.98 342,388.00 5,857.73  696,392.71

（3）其他减少

4.期末余额 46,564,524.76 24,940,294.34 6,078,584.24 2,919,868.12 3,762,139.75 1,083,303.06 85,348,714.27

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

（1）计提

（2）其他增加

3.本期减少金额

（1）处置或报废

（2）合并范围减少

（3）其他减少

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 186,851,084.74 9,276,403.13 4,155,737.40 1,749,750.31 3,131,716.51 8,020,865.28 213,185,557.37

2.期初账面价值 192,079,057.69 11,661,659.96 3,031,226.22 2,070,776.51 1,284,834.74 8,230,536.84 218,358,091.96

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

46

说明：

为了配合本公司的主营业务转型及优化资产结构的需要，将本公司不再使用的固

定资产原值 764,848.19 元，已计提折旧 519,868.19 元，净值 244,980.00 元转让给本

公司原全资子公司梧州索芙特化妆品销售有限公司；对使用年限已久，已无使用

价值，或已提足折旧的固定资产采用报废的方法进行处理，金额共计原值

24,740,168.30 元，累计折旧 24,381,132.11 元，净值 359,036.19 元，上述共报废损失

为 314,373.50元。

13、在建工程

（1）在建工程明细

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

仓库钢结构货

架工程

1,782,905.99  1,782,905.99

新车间污水处

理收集池工程
402,912.62   402,912.62

合 计 2,185,818.61  2,185,818.61

14、无形资产

(1) 明细情况

项 目 土地使用权 软件 合计

一、账面原值

   1.期初余额 19,672,279.56 112,328,788.97 132,001,068.53

其中：评估增值  59,834,337.19  59,834,337.19

2.本期增加金额  2,194,676.63  2,194,676.63

   (1)购置  2,194,676.63  2,194,676.63

   (2)内部研发

   (3)企业合并增加

   (4)股东投入

   (5)其他转入

   3.本期减少金额  6,602,003.39  6,602,003.39

   (1)处置  5,947,170.35  5,947,170.35

(2)其他转出   654,833.04   654,833.04

   4.期末余额 19,672,279.56 107,921,462.21 127,593,741.77

二、累计摊销

   1.期初余额 3,840,730.54 55,541,701.85 59,382,432.39

其中：评估增值  5,983,433.72  5,983,433.72

2.本期增加金额  423,229.21 6,659,603.30 7,082,832.51

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

47

(1)计提  423,229.21 6,659,603.30 7,082,832.51

(2)评估增值计提

   3.本期减少金额  4,175,822.20 4,175,822.20

   (1)处置  3,752,493.72  3,752,493.72

(2)其他转出   423,328.48   423,328.48

   4.期末余额 4,263,959.75 58,025,482.95 62,289,442.70

三、减值准备

   1.期初余额   231,504.56   231,504.56

2.本期增加金额

   (1)计提

(2)企业合并增加

   (3)其他转入

   3.本期减少金额   231,504.56   231,504.56

   (1)处置

(2)其他转出   231,504.56   231,504.56

   4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 15,408,319.81 49,895,979.26   65,304,299.07

2.期初账面价值 15,831,549.02 56,555,582.56  72,387,131.58

15、商誉

(1)商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉的事项 期初数

本期企

业合并

形成

本期减少

期末数
处置

其

他

杭州天夏科技集团有限公司 3,798,476,336.87   3,798,476,336.87

广西集琦医药有限责任公司   1,206,379.58   1,206,379.58

陕西集琦康尔医药有限公司   792,753.18  792,753.18

合 计 3,800,475,469.63  792,753.18  3,799,682,716.45

  （2）商誉的减值测试方法及减值准备计提方法

   通过比较相关资产组组合的账面价值与可回收金额进行减值测试。

16、递延所得税资产、递延所得税负债

(1) 未经抵消的递延所得税资产明细

项 目 期末数 期初数

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

48

可抵扣暂时性差

异
递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

坏账准备 71,945,365.56 11,389,303.71 178,911,455.94 39,406,517.29

存货跌价准备   4,982,417.81   752,796.59   230,024.82   57,506.21

无形资产减值准备   231,504.56   57,876.14

独山项目确认利润

的可抵扣暂时性差

异

   5,145,988.86   771,898.33

合 计 76,927,783.37 12,142,100.30 184,518,974.18 40,293,797.97

(2) 未经抵消的递延所得税负债明细

项 目
期末数 期初数

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

评估增值资产 48,635,062.20 7,295,259.33 54,988,448.73 8,248,267.31